

IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012**DECRETO N. 1598 DEL 2 SETTEMBRE 2015**

**Liquidazione** del contributo ad aziende varie, ai sensi dell'Ordinanza 109/2013 e ss.mm.ii, concernente il finanziamento per interventi a favore della ricerca industriale delle imprese operanti nelle filiere maggiormente coinvolte dagli eventi sismici del maggio 2012 - Tipologia 3 – Acquisizione di servizi di ricerca e sperimentazione.

Visti:

- Il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito dalla legge 1 agosto 2012, n. 122, e , in particolare, gli articoli 1 e 12 del suddetto decreto legge;
- il comma 4 dell'art. 1 decreto legge n. 74 del 6 giugno 2012, come convertito con modificazioni dalla legge 122 del 1 agosto 2012, ai sensi del quale agli interventi di cui al medesimo decreto provvedono i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto operando con i poteri di cui all'articolo 5, comma 2, della L. n. 225/1992;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Viste:

- l'Ordinanza n. 109 del 25 settembre 2013, recante “Modalità di presentazione delle domande per la concessione di agevolazioni per la realizzazione di attività di ricerca di cui all'art. 12 del DL 74/2012 come convertito dalla Legge 122/2012 e ss.mm.ii” ed in particolare il punto due del dispositivo dell'Ordinanza, nel quale si approvavano le modalità per la presentazione delle domande di cui ai bandi contenuti negli Allegati 1, 2 e 3;

- l'Ordinanza n. 128 del 17 ottobre 2013, recante "Modifiche alla Ordinanza n. 109 del 25 settembre 2013: Modalità di presentazione delle domande per la concessione di agevolazioni per la realizzazione di attività di ricerca di cui all'art. 12 del DL 74/2012 come convertito dalla Legge 122/2012"

Richiamato l'Allegato 3, bando "Tipologia 3 – Acquisizione di servizi di ricerca e sperimentazione", ed in particolare:

- il par. 4) "Spese ammissibili" nel quale si prevede che Sono ammissibili i costi per l'acquisizione dei servizi di ricerca e sperimentazione e fatturati dai fornitori indicati al par. 2, per un costo complessivo non inferiore ad euro 20.000;
- il par. 5) "Contributo regionale" nel quale si prevede che le agevolazioni sono concesse nella forma del contributo alla spesa nella seguenti misure: il 70% delle spese ammissibili per le micro e piccole imprese; il 50% delle spese ammissibili per le medie imprese. Il contributo massimo concedibile per ogni domanda non potrà superare l'importo di 100.000 Euro;
- il par. 8) "Modalità di rendicontazione ed erogazione del contributo" nel quale si prevede che entro 12 mesi dalla data di pubblicazione degli esiti sul sito di cui al par. 7, il soggetto beneficiario deve presentare la rendicontazione delle spese sostenute;

Viste le determinazioni del Responsabile del Servizio Politiche di Sviluppo Economico, Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica:

- n° 12479 del 07/10/2013, recante "APPROVAZIONE, IN ATTUAZIONE ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO N. 109/2013 DI: MODULISTICA PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER I BANDI TIPO 1, 2 E 3 (ALLEGATO1); MODALITA' TECNICHE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ATTRAVERSO UN APPOSITO APPLICATIVO ONLINE PER IL BANDO TOPOLOGIA 3 (ALLEGATO 2); MODALITA' OPERATIVE PER LA RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI PER LA TIPOLOGIA DI BANDI 1, 2 E 3 (ALLEGATO 3).";
- n° 13812 del 29/10/2013, recante "APPROVAZIONE, IN ATTUAZIONE ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO N. 109/2013, DELLE RETTIFICHE APPORTATE ALLE MODALITA' OPERATIVE PER LA RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI PER LA TIPOLOGIA DI BANDI 1, 2 E 3 (ALLEGATO 1) GIA' APPROVATE CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 12479/2013."

Dato atto che gli esiti della valutazione sono stati recepiti con decreto del Commissario delegato n° 393 del 13/03/2014 recante "Concessione del contributo alle imprese ai sensi dell'Ordinanza 109/2013 e ss.mm.ii, concernente il finanziamento per interventi a favore della ricerca industriale delle imprese operanti nelle filiere maggiormente coinvolte dagli eventi sismici del maggio 2012 - Tipologia 3 – Acquisizione di servizi di ricerca e sperimentazione" e pubblicati in

data 14/03/2014 e quindi, sulla base di quanto sopra descritto le rendicontazioni dovevano essere presentate entro il 13/03/2015.

Visto il decreto del Commissario delegato n° 898 del 25/05/2015, con il quale si è provveduto a sostituire le tabelle dell'allegato 1 "elenco domande presentate" e dell'allegato 2 "imprese ammesse e finanziate" al decreto del Commissario delegato n° 393 del 13/03/2014 e di approvare la nuova versione dell'allegato 1 "elenco domande presentate" e dell'allegato 2 "imprese ammesse e finanziate" depurati degli errori indicati".

Dato atto altresì che nell'allegato 2 - PROGETTI AMMESSI E FINANZIATI, parte integrante del decreto del Commissario delegato n° 898 del 25/05/2015 che sostituisce l'allegato 2 - PROGETTI AMMESSI E FINANZIATI, parte integrante del decreto del Commissario delegato n° 393 del 13/03/2014 si trovano i progetti delle seguenti aziende:

- Techno Analysis Srl, codice CUP E51I13000020008, spesa ammessa EURO 50.000,00 e contributo ammesso EURO 35.000,00;
- GRAF SPA, codice CUP E41I13000160008, spesa ammessa EURO 50.000,00 e contributo ammesso EURO 25.000,00;
- GRAF SYNERGY, codice CUP E41I13000110008, spesa ammessa EURO 150.000,00 e contributo ammesso EURO 75.000,00;
- MD MOTION S.R.L., codice CUP E41I13000100008, spesa ammessa EURO 35.000,00 e contributo ammesso EURO 24.500,00;
- FERRARI TECHNOLOGY S.R.L., codice CUP E41I13000120008, spesa ammessa EURO 150.000,00 e contributo ammesso EURO 100.000,00;
- CIMA S.p.A., codice CUP E81I13000020008, spesa ammessa EURO 202.000,00 e contributo ammesso EURO 100.000,00;
- Trascar, codice CUP E61I13000030008, spesa ammessa EURO 146.500,00 e contributo ammesso EURO 100.000,00;
- COMEX EUROPE SRL, codice CUP E41I13000130008, spesa ammessa EURO 36.600,00 e contributo ammesso EURO 25.620,00;
- Arco s.r.l., codice CUP E31I13000120008, spesa ammessa EURO 30.600,00 e contributo ammesso EURO 21.420,00;
- PICOTRONIK Srl, codice CUP E81I13000080008, spesa ammessa EURO 50.000,00 e contributo ammesso EURO 35.000,00;
- DUE TORRI S.P.A., codice CUP E21I13000040008, spesa ammessa EURO 22.000,00 e contributo ammesso EURO 11.000,00;
- C.I.S.A. Impianti Consulenze Industriali Servizi Ambientali, codice CUP E71I13000250008, spesa ammessa EURO 27.803,00 e contributo ammesso EURO 19.462,10;
- Villa Zarri srl, codice CUP E71I13000260008, spesa ammessa EURO 30.000,00 e contributo ammesso EURO 21.000,00;

- Glassy 3, codice CUP E61I13000050008, spesa ammessa EURO 102.300,00 e contributo ammesso EURO 71.610,00;
- San Giacomo, codice CUP E31I13000150008, spesa ammessa EURO 22.530,00 e contributo ammesso EURO 15.771,00;
- BORSARI LOGISTIC S.R.L., codice CUP E41I13000140008, spesa ammessa EURO 49.380,00 e contributo ammesso EURO 34.566,00;

Preso atto che:

- Techno Analysys Srl ha presentato domanda di pagamento in data 12/03/2015, PG-157599, rendicontando spese per € 50.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 50.000,00 di spese per € 35.000,00 di contributo;
- GRAF SPA ha presentato domanda di pagamento in data 11/03/2015, PG- 154123, rendicontando spese per € 50.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 50.000,00 di spese per € 25.000,00 di contributo;
- GRAF SYNERGY ha presentato domanda di pagamento in data 13/03/2015, PG- 160727, rendicontando spese per € 150.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 150.000,00 di spese per € 75.000,00 di contributo;
- MD MOTION S.R.L. ha presentato domanda di pagamento in data 24/02/2015, PG-117290, rendicontando spese per € 35.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 35.000,00 di spese per € 24.500,00 di contributo;
- FERRARI TECHNOLOGY S.R.L. ha presentato domanda di pagamento in data 11/03/2015, PG- 154278, rendicontando spese per € 150.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 150.000,00 di spese per € 100.000,00 di contributo;
- CIMA S.p.A. ha presentato domanda di pagamento in data 12/03/2015, PG- 157206, rendicontando spese per € 129.500,00 anziché 202.000,00 , che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere l'intero ammontare delle spese rendicontate e pertanto il contributo da liquidare risulta proporzionalmente ridotto in € 64.750,00 rilevando quindi una economia di spesa pari ad € 35.250,00;
- Trascar ha presentato domanda di pagamento in data 11/03/2015, PG- 153009, rendicontando spese per € 146.500,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 146.500,00 di spese per € 100.000,00 di contributo;
- COMEX EUROPE SRL ha presentato domanda di pagamento in data 09/03/2015, PG- 145899, rendicontando spese per € 36.600,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 36.600,00 di spese per € 25.620,00 di contributo;

- Arco s.r.l. ha presentato domanda di pagamento in data 04/03/2015, PG-137448, rendicontando spese per € 30.600,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 30.600,00 di spese per € 21.420,00 di contributo;
- PICOTRONIK SrL ha presentato domanda di pagamento in data 09/03/2015, PG-146486, rendicontando spese per € 50.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 50.000,00 di spese per € 35.000,00 di contributo;
- DUE TORRI S.P.A. ha presentato domanda di pagamento in data 27/02/2015, PG-124634, rendicontando spese per € 22.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 22.000,00 di spese per € 11.000,00 di contributo;
- C.I.S.A. Impianti Consulenze Industriali Servizi Ambientali ha presentato domanda di pagamento in data 10/03/2015, PG- 149764, rendicontando spese per € 27.803,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 27.803,00 di spese per € 19.462,10 di contributo;
- Villa Zarri srl ha presentato domanda di pagamento in data 10/03/2015, PG-151055, rendicontando spese per € 30.000,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 30.000,00 di spese per € 21.000,00 di contributo;
- Glassy 3 ha presentato domanda di pagamento in data 12/03/2015, PG-157423, rendicontando spese per € 102.300,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 102.300,00 di spese per € 71.610,00 di contributo;
- San Giacomo ha presentato domanda di pagamento in data 12/03/2015, PG-159204, rendicontando spese per € 21.250,00 anziché 22.530,00, che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere l'intero ammontare delle spese rendicontate e pertanto il contributo da liquidare risulta proporzionalmente ridotto in € 14.875,00 rilevando quindi una economia di spesa pari ad € 896,00;
- BORSARI LOGISTIC S.R.L. ha presentato domanda di pagamento in data 09/03/2015, PG-146125, rendicontando spese per € 49.380,00 e che l'analisi della documentazione ha permesso di riconoscere € 49.380,00 di spese per € 34.566,00 di contributo;

Dato atto che sono state rispettate le condizioni previste dal citato punto 8. **Modalità di rendicontazione ed erogazione del contributo** del Bando "Tipologia 3 – Acquisizione di servizi di ricerca e sperimentazione" di cui all'Ordinanza n. 109 del 25 settembre 2013 e ss.mm.;

Dato atto altresì che la documentazione relativa alla rendicontazione presentata è conservata agli atti del Servizio nell'apposito sistema informativo denominato "Sfinge" e che ha provveduto a verificarne la corrispondenza tecnica nonché la regolarità e congruità;

Dato atto che sono stati acquisiti i DURC regolari delle imprese sopra citate e conservati nell'apposito sistema informativo denominato "Sfinge";

Di dare atto infine che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, si è provveduto alla pubblicazione del decreto del Commissario delegato n° 393 del 13/03/2014 in data 01/06/2015.

Ritenuto di poter procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione del contributo per le seguenti aziende:

- Techno Analysys Srl, progetto n° 34 € 35.000,00 di contributo;
- GRAF SPA, progetto n° 35 € 25.000,00 di contributo;
- GRAF SYNERGY, progetto n° 36 € 75.000,00 di contributo;
- MD MOTION S.R.L., progetto n° 37 € 24.500,00 di contributo;
- FERRARI TECHNOLOGY S.R.L., progetto n° 39 € 100.000,00 di contributo;
- CIMA S.p.A., progetto n° 40 € 64.750,00 di contributo;
- Trascar, progetto n° 44 € 100.000,00 di contributo;
- COMEX EUROPE SRL, progetto n° 49 € 25.620,00 di contributo;
- Arco s.r.l., progetto n° 51 € 21.420,00 di contributo;
- PICOTRONIK Srl, progetto n° 56 € 35.000,00 di contributo;
- DUE TORRI S.P.A., progetto n° 60 € 11.000,00 di contributo;
- C.I.S.A. Impianti Consulenze Industriali Servizi Ambientali, progetto n° 62 € 19.462,10 di contributo;
- Villa Zarri srl, progetto n° 63 € 21.000,00 di contributo;
- Glassy 3, progetto n° 67 € 71.610,00 di contributo;
- San Giacomo, progetto n° 68 € 14.875,00 di contributo;
- BORSARI LOGISTIC S.R.L., progetto n° 72 € 34.566,00 di contributo;

per un totale di € 644.237,10

Verificata la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento che risulta assicurata con le risorse di cui all'articolo art.12 decreto legge n. 74 del 6 giugno 2012, convertito dalla legge 122 del 1 agosto 2012, e programmato con l'Ordinanza n. 109 del 25 settembre 2013, che ha ripartito per i progetti di tipo 3 la somma di € 5 milioni, ridotti di € 1.797.119,00 dal decreto del Commissario delegato n° 1542 del 29 agosto del 2014;

Ritenuto di incaricare l'Agenzia Regionale di Protezione Civile per i successivi adempimenti relativi al pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a "Commissario Delegato - D.L. 74/2012 DPCM 25-08-14", aperta ai sensi dell'art. 2, comma 6 del D.L.74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122 e denominazione modificata con DPCM 25/08/2014;

**DECRETA**

1. di **liquidare**, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, a favore delle società:

- a) Techno Analisys Srl, progetto n° 34 € 35.000,00 di contributo;
  - b) GRAF SPA, progetto n° 35 € 25.000,00 di contributo;
  - c) GRAF SYNERGY, progetto n° 36 € 75.000,00 di contributo;
  - d) MD MOTION S.R.L., progetto n° 37 € 24.500,00 di contributo;
  - e) FERRARI TECHNOLOGY S.R.L., progetto n° 39 € 100.000,00 di contributo;
  - f) CIMA S.p.A., progetto n° 40 € 64.750,00 di contributo;
  - g) Trascar, progetto n° 44 € 100.000,00 di contributo;
  - h) COMEX EUROPE SRL, progetto n° 49 € 25.620,00 di contributo;
  - i) Arco s.r.l., progetto n° 51 € 21.420,00 di contributo;
  - j) PICOTRONIK SrL, progetto n° 56 € 35.000,00 di contributo;
  - k) DUE TORRI S.P.A., progetto n° 60 € 11.000,00 di contributo;
  - l) C.I.S.A. Impianti Consulenze Industriali Servizi Ambientali, progetto n° 62 € 19.462,10 di contributo;
  - m) Villa Zarri srl, progetto n° 63 € 21.000,00 di contributo;
  - n) Glassy 3, progetto n° 67 € 71.610,00 di contributo;
  - o) San Giacomo, progetto n° 68 € 14.875,00 di contributo;
  - p) BORSARI LOGISTIC S.R.L., progetto n° 72 € 34.566,00 di contributo;
- per un totale di € 644.237,10

2. di dare atto che la relativa spesa di **€ 644.237,10** risulta finanziata con le risorse di cui all'articolo art.12 decreto legge n. 74 del 6 giugno 2012, e programmato con l'Ordinanza n. 109 del 25 settembre 2013, che ha ripartito per i progetti di tipo 3 la somma di € 5 milioni, ridotti di € 1.797.119,00 dal decreto del Commissario delegato n° 1542 del 29 agosto del 2014;

3. di prendere atto che per l'impresa CIMA S.p.A. si è rilevata una economia di spesa pari ad € 35.250,00 e per l'impresa San Giacomo si è rilevata una economia di spesa pari ad € 896,00 per un totale pari ad **€ 36.146,00**;

4. di incaricare l'Agenzia Regionale di Protezione Civile all'emissione degli ordinativi di pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a "Commissario Delegato - D.L. 74/2012 DPCM 25-08-14", aperta ai sensi dell'art. 2, comma 6 del D.L.74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122 e denominazione modificata con DPCM 25/08/2014.

Bologna li, **- 2 SET. 2015**

Stefano Bonaccini